
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ ^/5/У
г. Салехард

О проведении правового квеста среди территориальных 
избирательных комиссий в Ямало-Ненецком автономном округе

На основании постановления Избирательной комиссии 

Ямало-Ненецкого автономного округа от 24 декабря 2021 года № 24/223-7 

«О Сводном плане основных мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей в Ямало-Ненецком автономном округе на 2022 год», в 

целях повышения профессиональной подготовки членов территориальных 

избирательных комиссий в Ямало-Ненецком автономном округе 

Избирательная комиссия Ямало-Ненецкого автономного округа 

постановляет:
1. Провести с 20 октября 2022 года по 31 марта 2023 года правовой 

квест среди территориальных избирательных комиссий в Ямало-Ненецком 

автономном округе.

2. Утвердить:

2.1. Положение о правовом квесте среди территориальных 

избирательных комиссий в Ямало-Ненецком автономном округе 

(приложение № 1);

2.2. состав Конкурсной комиссии по подведению итогов правового 

квеста среди территориальных избирательных комиссий в Ямало-Ненецком 

автономном округе (приложение № 2);



2

2.3. состав Рабочей группы по организации и проведению правового 

квеста среди территориальных избирательных комиссий в Ямало-Ненецком 

автономном округе (приложение № 3).

3. Отделу бухгалтерского учета, отчетности и планирования 

Аппарата Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа 

(М.Е. Котельникова) произвести оплату расходов, связанных с проведением 

правового квеста среди территориальных избирательных комиссий в Ямало- 

Ненецком автономном округе, за счет средств окружного бюджета, 

выделенных на проведение мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей и других участников избирательного процесса в 2023 году, в 

размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

4. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии в Ямало-Ненецком автономном округе.

5. Опубликовать настоящее постановление в журнале «Вестник 

Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Председателя Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого 

автономного округа И.М. Горелика.

Заместитель Председателя

Избирательной комиссии

Ямало-Ненецкого автономного округа И.М. Горелик

Секретарь

Избирательной комиссии

Ямало-Ненецкого автономного округа (.№{■// Ю.С. Куркина



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Избирательной комиссии 

Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 7 октября 2022 года №

Положение
о правовом квесте среди территориальных избирательных комиссий 

в Ямало-Ненецком автономном округе

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок 

проведения правового квеста среди территориальных избирательных 

комиссий в Ямало-Ненецком автономном округе (далее - Правовой квест).

1.2. Основной целью проведения Правового квеста является 

повышение уровня профессиональной подготовки членов территориальных 

избирательных комиссий в Ямало-Ненецком автономном округе (далее - 
члены ТИК, ТИК).

1.3. Основными задачами проведения Правового квеста являются: 

содействие профессиональному росту членов ТИК;

создание условий для проявления здоровой конкуренции между ТИК; 

повышение эффективности работы ТИК.

1.4. Организатор Правового квеста - Избирательная комиссия Ямало- 

Ненецкого автономного округа (далее - ИК ЯНАО).

II. Организационно-методическое 
обеспечение Правового квеста

2.1. Для проведения Правового квеста и подготовки заданий к каждому 

его этапу создается Рабочая группа по организации и проведению Правового 

квеста (далее - Рабочая группа).



2

2.2. Для оценки выполненных членами ТИК заданий создается 

Конкурсная комиссия по подведению итогов Правового квеста (далее - 
Конкурсная комиссия).

2.3. Рабочая группа:

разрабатывает задания для каждого этапа Правового квеста и согласует 
их с председателем Конкурсной комиссии;

организует проведение каждого этапа Правового квеста;

представляет результаты прохождения каждого этапа Правового квеста 

ТИК Конкурсной комиссии для оценки выполненных ТИК заданий и 

подведения итогов Правового квеста.

2.4. Конкурсная комиссия:

оценивает результаты прохождения ТИК всех этапов Правового квеста;

формирует и представляет в ИК ЯНАО ранжированный список ТИК 

(по мере убывания набранных баллов) по результатам прохождения ТИК 

всех этапов Правового квеста для утверждения на заседании ИК ЯНАО 

итогов Правового квеста.

III. Порядок и условия проведения Правового квеста

3.1. Правовой квест проводится в период с 20 октября 2022 года по 

31 марта 2023 года в три этапа:

3.1.1 I этап - «Правовой блиц». Содержание этапа - выполнение 

тестовых заданий;

3.1.2 II этап - «Открытый микрофон». Содержание этапа - написание 
практической работы по вопросам подготовки и проведения выборов и 

референдумов;

3.1.3 III этап - «Избирательная головоломка». Содержание этапа - 

участие в интеллектуальной игре.

3.2. Участие в каждом этапе Правового квеста для всех ТИК 

обязательно.



3

3.3. Первый этап «Правовой блиц» (выполнение тестовых заданий) 
проводится в период с 20 октября по 30 ноября 2022 года.

3.4. Тестовые задания по актуальным вопросам избирательного права и 

избирательного процесса будут размещены на электронном ресурсе, 

определенном Рабочей группой.

3.5. Тестовые задания включают до 30 вопросов с несколькими 

вариантами ответов. Время для выполнения тестовых заданий ограничено.

3.6. Каждой ТИК предоставляется только одна возможность 
прохождения тестовых заданий.

3.7. В прохождении тестовых заданий может принимать участие любое 

количество членов ТИК, а также специалистов аппарата ТИК.

3.8. Сроки и порядок прохождения первого этапа определяются 

Рабочей группой и доводятся до сведения ТИК не позднее чем за 5 дней до 

начала периода, в течение которого будет доступен электронный ресурс с 

размещенными на нем тестовыми заданиями.

3.9. За правильное решение каждого тестового задания начисляется 

1 балл.

3.10. Второй этап «Открытый микрофон» (написание практической 

работы) проводится в период с 1 декабря 2022 года по 31 января 2023 года.

3.11. Тема либо варианты тем для написания практической работы, 

требования к выполнению этого задания доводятся до ТИК Рабочей группой 

не позднее 1 декабря 2022 года.

3.12. Практическая работа должна быть представлена ТИК в ИК ЯНАО 

не позднее 31 января 2023 года.

3.13. Критерии оценки практической работы:

- владение нормами избирательного законодательства - до 7 баллов;

- последовательность изложения - до 5 баллов;

- аргументированность - до 5 баллов;

- практическая ценность - до 7 баллов;

- грамотность изложения - до 5 баллов.



4

3.14. Третий этап «Избирательная головоломка» (интеллектуальная 

игра) проводится в период с 1 февраля по 20 марта 2023 года.

3.15. Интеллектуальная игра (далее - игра) проводится в онлайн- 

формате по вопросам организации и проведения выборов и референдумов.

3.16. В игре может принимать участие любое количество членов ТИК, а 
также специалистов аппарата ТИК.

3.17. Условия и дата проведения игры определяются Рабочей группой и 

доводятся до сведения ТИК не позднее чем за 7 дней до дня проведения 
игры.

IV. Определение победителя и призеров Правового квеста

4.1. Итоги Правового квеста устанавливаются ИК ЯНАО на 

основании ранжированного списка ТИК, сформированного Конкурсной 

комиссией по результатам прохождения ТИК всех этапов Правового квеста 

(на основании общего количества баллов).

4.2. ТИК, занявшая 1 позицию в ранжированном списке, становится 

победителем Правового квеста.

4.3. ТИК, занявшие 2 и 3 позиции в ранжированном списке, 
становятся призерами Правового квеста.

4.4. При равном количестве баллов победителем либо призером 

признается ТИК, представившая практическую работу раньше.

4.5. Победитель и призеры Правового квеста награждаются ценными 

призами и дипломами Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого 

автономного округа.

V. Финансирование Правового квеста

5.1. Финансирование Правового квеста осуществляется ИКЯНАО за 

счет средств окружного бюджета, выделенных на проведение мероприятий 



5

по повышению правовой культуры избирателей и других участников 

избирательного процесса в 2023 году, в размере 30 000 (тридцать тысяч) 
рублей.



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Избирательной комиссии 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 7 октября 2022 года № У

Состав Конкурсной комиссии 
по подведению итогов правового квеста среди территориальных 
избирательных комиссий в Ямало-Ненецком автономном округе

Председатель конкурсной комиссии

Гиберт Председатель Избирательной комиссии
Андрей Николаевич Ямало-Ненецкого автономного округа

Заместитель председателя конкурсной комиссии

Горелик заместитель Председателя Избирательной
Игорь Моисеевич комиссии Ямало-Ненецкого автономного

округа

Секретарь конкурсной комиссии

Климентьева член Избирательной комиссии Ямало-
Светлана Сергеевна Ненецкого автономного округа с правом

решающего голоса

Члены конкурсной комиссии

Герониме
Надежда Владимировна

Казанцева
Наталья Геннадьевна

Куркина
Юлия Сергеевна

Хозяинов
Андрей Борисович

консультант Председателя Избирательной 
комиссии Ямало-Ненецкого автономного 
округа

член Избирательной комиссии Ямало- 
Ненецкого автономного округа с правом 
решающего голоса

секретарь Избирательной комиссии Ямало- 
Ненецкого автономного округа

начальник отдела правового обеспечения 
Аппарата Избирательной комиссии 
Ямало-Ненецкого автономного округа



Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Избирательной комиссии 
Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 7 октября 2022 года № -h~

Состав Рабочей группы по организации и проведению правового квеста 
среди территориальных избирательных комиссий 

в Ямало-Ненецком автономном округе

Руководитель Рабочей группы

Г орелик
Игорь Моисеевич

заместитель Председателя Избирательной 
комиссии Ямало-Ненецкого автономного 
округа

Заместитель руководителя Рабочей группы

Куркина
Юлия Сергеевна

секретарь Избирательной комиссии Ямало-
Ненецкого автономного округа

Секретарь Рабочей группы

Климентьева
Светлана Сергеевна

член Избирательной комиссии Ямало- 
Ненецкого автономного округа с правом 
решающего голоса

Члены Рабочей группы

Алыева
Туркана Сахил кызы

главный специалист отдела правового 
обеспечения Аппарата Избирательной 
комиссии Ямало-Ненецкого автономного 
округа

Г ерониме 
Надежда 
Владимировна

консультант Председателя Избирательной 
комиссии Ямало-Ненецкого автономного 
округа

Килунов
Евгений Андреевич

главный специалист отдела правового 
обеспечения Аппарата Избирательной 
комиссии Ямало-Ненецкого автономного 
округа



Мостовщиков 
Денис Иванович

2

главный специалист информационного центра 
Аппарата Избирательной комиссии Ямало- 
Ненецкого автономного округа

Шульгина
Наталья Ивановна

главный специалист отдела контрактной 
службы и организационных вопросов Аппарата 
Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого 
автономного округа


